
 

DETERMINAZIONE N. 90/2017 

 

Oggetto: 

 

Esito dell’istruttoria per il conferimento dell’incarico dirigenziale, di livello 

non generale, di responsabile dell’Area “Organizzazione e gestione del 

personale” dell’Agenzia per l’Italia Digitale ai sensi dell’art. 19, comma 5-bis, 

del D.lgs. 165/2001.   

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 

statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 

tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 

effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 

nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 

(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 

registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 

Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 

Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 

predetto decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la 

“Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del 

decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  



 

 2 

VISTO, in particolare, l’art. 19 del citato d.lgs. 165/2001;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 

e gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dirigente 

dell’Area I;  

VISTA la determinazione n. 3/2014 del 2 settembre 2014, concernente l’adozione 

del nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia e del regolamento di organizzazione, 

funzionamento e gestione del personale ai sensi dell’art.11, comma 2, dello Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale, trasmessi ai competenti Organi per il seguito di 

competenza con note prot.  8431 e 8432 del 2 settembre 2014;   

VISTE le determinazioni n. 31/2014 del 9 ottobre 2014, n. 39/2015 del 19 febbraio 

2015, n. 77/2015 in data 19 marzo 2015, n.83/2016 in data 18 aprile 2016, n. 

95/2016 del 29 aprile 2016, n. 164/2016 del 6 luglio 2016 e 432/2016 del 30 

dicembre 2016, concernenti progressive rimodulazioni dell’assetto organizzativo 

provvisorio dell’Agenzia, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15, comma 1, dello 

Statuto;  

VISTA la determinazione n. 54/2017 in data 9 marzo 2017, con la quale è stato 

adottato il nuovo regolamento di organizzazione dell’Agenzia, inviato al Ministro 

vigilante per il seguito di competenza; 

RILEVATO che risulta vacante presso l’Agenzia il posto di funzione dirigenziale, 

di livello non generale, di responsabile dell’Area “Organizzazione e gestione del 

personale;  

CONSIDERATO che, tenuto conto degli attuali vincoli normativi e della vigente 

disciplina autorizzatoria in materia di assunzioni di personale, il posto vacante può 

essere, al momento, coperto solo tramite conferimento di un incarico al personale 

dirigente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 19, comma 5 del citato decreto legislativo 

165/2001, ovvero al personale dirigente di altre pubbliche amministrazioni, ai sensi 

dell’art. 19, comma 5-bis dello stesso decreto legislativo; 

CONSIDERATO che tali modalità costituiscono le uniche procedure al momento 

esperibili dall’Agenzia per la copertura di posti dirigenziali vacanti; 

CONSIDERATO, altresì, che il ricorso all’art. 19, comma 5-bis, del d.lgs. 

165/2001, per il conferimento di un massimo di quattro incarichi di livello 



 

 3 

dirigenziale non generale, è espressamente previsto dalle disposizioni transitorie 

contenute nel regolamento di organizzazione al fine di garantire la piena operatività 

organizzativa dell’Agenzia alla luce dei nuovi compiti e responsabilità 

recentemente attribuiti dal legislatore; 

PRESO ATTO dell’attuale carenza di personale dirigenziale in servizio presso 

l’Agenzia e dell’urgenza di coprire il citato posto di funzione dirigenziale; 

VISTA la determinazione n. 65/2017 del 16 marzo 2017, con la quale è stato 

approvato l’avviso per l’acquisizione della disponibilità, da parte di dirigenti 

appartenenti ai ruoli di pubbliche amministrazioni, al conferimento del predetto 

incarico dirigenziale di responsabile dell’Area “Organizzazione e gestione del 

personale” ai sensi della normativa sopra richiamata; 

CONSIDERATO che il suddetto avviso è pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Agenzia dal 17 marzo 2017 con scadenza fissata al 3 aprile 2017; 

RILEVATO che,  per l’assunzione dell’incarico in questione, non sono pervenute 

candidature da parte dei dirigenti in servizio presso l’Agenzia. 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine di presentazione delle candidature 

sono pervenute in totale sei istanze di disponibilità ad assumere l’incarico in 

questione, fra cui una proveniente da personale interno non in possesso della 

qualifica di dirigente e, come tale, non rientrante fra i soggetti di cui all’art. 19, 

comma 5-e 5 bis del citato decreto legislativo; 

CONSIDERATO che tali domande sono state tempestivamente esaminate per 

quanto riguarda sia il possesso dei requisiti di ammissibilità  che le competenza ed 

esperienze professionali possedute; 

CONSIDERATO la Dott.ssa Franca Battaglia, appartenente ai ruoli del Ministero 

della Giustizia con  qualifica di Dirigente di II Fascia, ha presentato nei termini la 

propria candidatura e risulta in possesso delle capacità professionali e manageriali, 

nonché delle specifiche competenze ed esperienze organizzativo-gestionali 

richieste per lo svolgimento dell’incarico di dirigente dell’Area “Organizzazione e 

gestione del personale; 

RILEVATO,  in particolare, che dott.ssa Battaglia riveste attualmente l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio IV – Gestione del Personale della Direzione Generale del 

Personale e della Formazione – Dipartimento dell’Organizzazione Giudiziaria ed è  

in possesso di una diversificata e pluriennale esperienza nella gestione del 

personale; 

RITENUTO, pertanto,  che fra tutti i candidati già inquadrati nei ruoli di livello 

dirigenziale, la dr.ssa Battaglia risulta  la più idonea allo svolgimento dell’incarico 



 

 4 

di cui trattasi; 

  

DETERMINA 

1. A conclusione del procedimento di cui all’avviso approvato con 

determinazione n. 65/2017, citato in premessa, la dott.ssa Franca Battaglia, 

dirigente di seconda fascia del Ministero della Giustizia, è individuata 

quale candidato prescelto per il conferimento dell’incarico dirigenziale di 

livello non generale, di responsabile dell’Area “Organizzazione e gestione 

del personale” dell’Agenzia per l’Italia Digitale, ai sensi dell’articolo 19, 

comma 5-bis del d.lgs. n.165/2001; 

2. La presente selezione non costituisce per l’interessata garanzia di 

conferimento dell’incarico, essendo lo stesso subordinato alla risoluzione 

del precedente incarico e al buon esito delle altre procedure previste dalla 

disposizione sopra richiamata. 

3. La presente determinazione è pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

 

Roma, 4 aprile 2017  

 

Antonio Samaritani  

 


